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Vážení spoluobčané,
po delší době se vám dostává do rukou další číslo
Chlumanského občasníku. Úplně první číslo vyšlo v březnu
2008 a my se pokusíme tuto tradici obnovit. 
Důležité informace najdete ve svých stolních kalendářích,
které vám snad dělají radost. Také jste si určitě všimli
letáčků, které pro vás připravujeme a necháváme doručit
do vašich schránek. Informace jsou také k nalezení na
webových stránkách a sociálních sítích.
Cílem občasníku by mělo být znovu připomenutí toho, co
se udělalo, ale také toho, co se chystá. 
Rok 2023 byl pro všechny z nás náročný, snažili jsme se
realizovat nové nápady a udržovat akce, které u nás mají
tradici. Ne vše se daří podle našich představ, ale dost sil se
nyní soustředí na výstavbu ČOV. 
Letos se chceme zúčastnit soutěže Vesnice roku.
Chtěli bychom vás tímto požádat o připomínky a podněty
k našim akcím. Zároveň bychom chtěli poděkovat všem,
kteří se snaží být nápomocni radou, ale dokážou také
přiložit ruku k dílu. 
Užijte si příjemné jarní dny ve zdraví strávené se svými
nejbližšími.

    
                                                                                   Jana Marešová

Číslo 1/2024                    březen 2024                    vychází občas                       vydává Obecní úřad Chlumany



Projekty 2023

Název projektu Způsob financování
Schválení
dotace

Program obnovy venkova- úpravy domu č.p. 48 Obec + Jihočeský kraj neúspěšné

POV- Úprava návsi v obci Chlumany Obec + SZIF úspěšné

Podpora narozených dětí z Jihočeského kraje Obec + Jihočeský kraj úspěšné

Podpora venkovských prodejen- Kráječ na uzeninu obchod Chlumany Obec + Jihočeský kraj úspěšné

Podpora kultury- Konopická Obec + Jihočeský kraj úspěšné

Podpora cestovního ruchu- Chlumanský trh a Ky.By zahrada Obec + Jihočeský kraj úspěšné

Zpracování místní energetické koncepce Obec + MPO úspěšné

Kolový traktor s příslušenstvím Obec + PGRLF úspěšné

Projekty 2024

Název projektu Způsob financování
Schválení
dotace

Oprava místní komunikace Obec + Jihočeský kraj nevyhodnoceno

Rekonstrukce střechy MŠ a zastřešení vchodu MŠ a OÚ Obec + Jihočeský kraj nevyhodnoceno

Podpora venkovských prodejen- Pokladní systém Obec + Jihočeský kraj nevyhodnoceno

Chlumany- ČOV a kanalizace Obec + Mze nevyhodnoceno

Projekty 2023+2024:

www.chlumany.cz 2

V roce 2023 máme za sebou řadu úspěšných  a zrealizovaných projektů. 
Určitě by bylo možné realizovat projektů více, ale protože se v letošním roce žádá o
dotaci na ČOV a kanalizaci, raději se držíme trochu při zemi a finance šetříme na tento
velký projekt.



Akce 2024:
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Letos už máme za sebou 9. Obecní ples, který se konal 26. ledna. V lednu také proběhla
v naší obci Tříkrálová sbírka, kdy se podařilo vybrat 15 869,- Kč. V měsíci únoru u nás
proběhl tradiční Masopust, Dětský karneval a Čtenářský podvečer v obecní knihovně
pro malé čtenáře. V březnu se konala obecní brigáda v areálu U Rybníka, abychom
pročistili a upravili jeho okolí. Ještě jednou chceme tímto poděkovat všem, kteří se
zúčastnili.
V polovině března za námi přijel na kurz Nakládání a fermentace Pavel Drdel ze
Strakonické restaurace Sůl & Řepa. Díky velkému zájmu proběhl kurz pro dvacet lidí od
15:00 hodin a pro dalších 20 lidí od 18:00 hodin. Ke konci března se v naší Obecní
knihovně konalo tradiční pohádkové nocování u příležitosti celorepublikové akce Noc s
Andersenem, kterého se zúčastnilo 16 čtenářů. 23. března se konaly na Chlumanském
rybníce Dětské rybářské závody a den poté jsme si společně ozdobili Velikonoční břízu
u kapličky na návsi, kde nám zazpívaly děti z MŠ Chlumany a občerstvení nám zajistil
SDH Chlumany.

Přehled akcí, které nás v tomto roce ještě čekají:

Veřejná schůze (duben)

Ukliďme Česko- “Ukliďme Chlumany” (duben)

Svoz nebezpečného odpadu (duben)

Stavění máje a lampionový průvod (duben)

Chlumanský trh (květen- říjen)

Burza sazenic (květen)

Víkend otevřených zahrad- Ky.By (červen)

Pálení ohňů v předvečer upálení Mistra Jana Husa (červenec)

Filmové léto- Kinematograf bratří Čadíků (červenec)

Nedělní cukrárna pro radost (září)

Vítání občánků (říjen)

Svoz nebezpečného odpadu (říjen)

Den seniorů (říjen)

Veřejná schůze (listopad)

Zdobení vánočního stromu (prosinec)

Mikulášská nadílka (prosinec)

Vánoční trh (prosinec)



Komunální odpad

2022 2023

Celkové množství odpadu (v t) 48,52 46,98

Celkové náklady 166 914,- 183 776,-

Výše poplatku 650,- 650,-

Tříděný odpad

2022 2023

Papír (v t) 4,646 4,008

Plast (v t) 6,172 5,861

Sklo (v t) 5,01 7,187

Celkové náklady 131 645,- 149 339,-

Odpadové hospodářství:

www.chlumany.cz 4

Cena poplatku za likvidaci odpadů z domácností pro rok 2024 činí 750,- Kč (vč.DPH)
/ osobu
Popelnice na komunální odpad jsou vyváženy: 
- domácnostem s počtem 1 - 2 osoby ve společné domácnosti 1x měsíčně
-  domácnostem s počtem 3 - 5 osob ve společné domácnosti 2x měsíčně, v intervalu
14 dní
 - domácnostem s počtem 6 a více osob 2x v měsíci jedna nádoba a 1x v měsíci
nádoba druhá 
Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 31.7.2024.

Při použití jednorázových známek na popelnice žádá vývozce (TS Prachatice) o
nahlášení č.p., odkud má být vývoz proveden.

V letošním roce chystáme přistavení kontejneru na BIO odpad jako v roce minulém.
Bohužel byla v loňském roce do kontejneru uložena i suť, která poškozuje likvidační
linku odpadu v Husinci. Pokud do tohoto kontejneru budou uloženy kameny, velké
větve apod., Husinec odpad nebude nadále přijímat a budeme nuceni kontejner na BIO
odpad odstranit.

                                                                                                                                                         Petr Předota



Obecní lesy:
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Shrnutí za rok 2023:

Cena palivového dřeva pro obyvatele Chluman:
750,-Kč/prm + DPH včetně dovozu
150,-Kč/prm + DPH samovýroba, prořezávka

Podmínky samovýroby, prořezávky:
bude označeno místo a rozsah prořezávky (přímo na místě)
následná kontrola / výpočet množství prořezaného dřeva

jen pro trvale hlášené obyvatele Chluman
pořadí dodávky dle nahlášení

Objednávky na palivové dřevo v kanceláři OÚ, nebo u Ing. Petra Běhounka (tel. 724
166 205).

                                                                                                                                             Ing. Petr Běhounek



Chlumanský rybník:
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V roce 2023 jsme z rekreačního rybníka připravili rybník sportovní, do kterého jsme
nakoupili: 113 kaprů, 93 línů různých velikostí od 5cm až po 15 cm a 5 kusů jesetera.
Povolenku si zakoupilo celkem 24 rybářů. 
23. března 2024 proběhlo zahájení letošní sezóny na našem rybníce a to Dětskými
závody, kterých se zúčastnilo 10 rybářů- což byla maximální kapacita závodů. Největší
úlovek chytil nejmladší účastník Vašík (kapr vážil 8,2 kg). I když některým rybářům
štěstí nepřálo, ze soutěže neodešli s prázdnou. Každý rybář si odnesl pamětní medaili,
krmení pro ryby a krmítko. V průběhu roku se na vás budeme těšit při dalších akcích,
které nás čekají. 

Dětské rybářské závody na Chlumanském rybníce 23.3.2024

                    

                                                                                                                                                    Zdeněk Škopek



Sloupek SDH Chlumany:
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Pohledem do minulosti:
Abychom si uvědomili, co všechno předcházelo založení SDH Chlumany a hlavně z
jakých důvodů byl sbor založen, musíme se ohlédnout zpět a připomenout si některé
významné události z historie obce.
Z dostupných zdrojů jsou zaznamenány jednotlivé požáry, které v průběhu času
potrápily nejedno stavení v obci.
- Jako první doložený záznam můžeme uvést velký požár z roku 1877. Ten tehdy
založily místní děti, které si hrály s otevřeným ohněm. Při jeho běsnění lehla popelem
celá hořejší a vnitřní ves i s panským domem. Celkem vyhořelo 24 obytných čísel.
Shořela dokonce i kaple, ve které se vlivem vysokých teplot rozlil i zvon. 
- Dalším zaznamenaným požárem byl požár z roku 1889, kdy vyhořel celý tehdejší
statek č.p. 8.
- Těsně před první světovou válkou v roce 1913 vznikl další požár, který zachvátil celou
dolní ves. Ohnisko požáru se nacházelo na č.p. 37. V důsledku nedbalosti místního
chlapce, který těsně u domu podpálil otep slámy. Dohromady shořelo 29 domů.
Už v té době se uvažovalo o založení sboru dobrovolných hasičů, který by ve velké
míře napomohl s likvidací vzniklých požárů. Bohužel nedlouho poté vypukla první
světová válka. Všichni muži do 39 let, byli povoláni a z toho důvodu bylo založení SDH
odloženo.
K založení nakonec došlo o deset let později. Na desetileté výročí velkého požáru. Dne
26. srpna, roku 1923 byl ustanoven hasičský sbor, který čítal 30 členů.

Výzbroj sboru:
Hned po založení SDH byla zakoupena nová technika a výstroj. Jednalo se o ruční
hasičskou stříkačku taženou koňmi (tehdy stála 2 150 Kč) a výstroj pro 16 členů
(výstroj šil Vojtěch Turek). Poté bylo ve sboru využíváno auto německé výroby Štajer.
Jednalo se o CAS pro devět lidí po německé armádě. Do obce byla přivezena z
Vimperka v roce 1945. Automobil byl nakonec převezen do Volar, kde sloužil ještě v
sedmdesátých letech.
V šedesátých letech následovala Tatra 805 a s ní první samostatná požární stříkačka
PS 08. Od sedmdesátých let, až do současnosti má sbor ve své výzbroji vozidlo GAZ a
s ním požární stříkačku PS 12. Jako další přírůstek byla pořízena dodávka Ford Transit,
speciálně upravená pro účely hasičského sboru. Do výzbroje sboru je přidělena od
listopadu roku 2016. Dále byla v posledních letech pořízena celá řada osobních
ochranných prostředků a techniky, která rozšiřuje možnosti zásahu JSDH Chlumany.
Jedná se například o zásahové obleky, plovoucí čerpadlo, elektrocentrálu a
především šest kusů dýchacích kompletů SATURN.

                                                                                                                                                     Přemek Půbal
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Mateřská škola Chlumany se probouzí do krásných jarních dnů. Společně s dětmi
netrpělivě vyhlížíme svěží jarní vzduch a teplé sluneční paprsky. První velkou akcí,
které se děti účastnily, je tradiční zdobení velikonočního stromu, kde jsme si společně
zazpívali a zatančili. Další akcí je vynášení Morany, kdy symbolicky odneseme zimu ze
vsi. Ani po Velikonocích nebudou děti zahálet. Čeká nás v rámci environmentální
výchovy velké množství aktivit – beseda od MAS Šumavsko - Kdo žije v šumavském
lese, která navazuje na přednášku Návrat vlků do šumavské přírody. S ekoprogramem
nás také navštíví MŠ Mladošovice a představí nám chov hedvábniček a my jim na
oplátku představíme život v naší Ky.By. zahradě. Budeme se také těšit na akce od Malé
technické univerzity Architekt, pálení Čarodějnic nebo z trošku jiného soudku divadlo
Divoloď a jeho skvělý Otesánek. Od května se také v rámci rozvoje
pohybu u dětí v předškolním věku budeme účastnit kurzu plavání, jsou přichystané i
výlety do přírody – Jelení naučná stezka na Kvildě, turistický výlet na Helfenburk. Na
závěr roku se pak opět přesuneme ven. Při již tradiční akci Zahradní slavnost se
rozloučíme s našimi předškoláky.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat za štědrý sponzorský dar Honebnímu
společenstvu Chlumany. Moc si příspěvku vážíme.

Pro veřejnost a zájemce o školku:

2.4.2024 Den otevřených dveří
7.5.2024 Zápis do mateřské školy

                                                                                         Mgr. Milada Kokšteinová, Martina Šmrhová

Informace z Mateřské školy:

Zdobení Velikonočního stromu 2024



V knihovně máme 1040 svazků knih, z toho je 936 knih krásné literatury pro děti a
dospělé a 104 svazků naučné literatury. Do knihovny jsou pravidelně dodávány knihy z
Městské knihovny Prachatice podle našich požadavků a hlavně nově vycházející tituly,
v současné době máme z Knihovny Prachatice 602 dokumentů v celkové hodnotě
179221,- Kč.
V knihovně je zaregistrováno 75 čtenářů z toho je 16 čtenářů do 15 let. Za loňský rok
bylo vypůjčeno celkem 1021 knih a časopisů.
Od roku 2015 pravidelně pořádáme akci Noc s Andersenem, při které v knihovně přespí
kolem dvaceti malých čtenářů.
Knihovna se také zúčastnila velmi zajímavých besed. Beseda se spisovatelkou Petrou
Klabouchovou a spisovatelem Ondřejem Fibichem.

                                                                                                                          
                                                                                                                          Milada Bošková, knihovnice

Obecní knihovna:
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Noc s Andersenem 2024



Zpátky do minulosti:
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Aneb z obecní kroniky před sto lety- rok 1924:

“... 2. března totiž o masopustě pořádán první hasičský věneček místním sborem. Účast
byla dosti četná. Čistý výnos 222 koruny zůstal pro pokladnu hasičskému sboru.”

“... 4. března ihned po obědě as v půl jedné hodině se začalo choditi s hudebníkami po
vsi od čísla k číslu a vybíralo se podle starého zvyku žito. Sedláci dávali 1/4 hl. a domkaři
as košík. Tak vybráno 396 kg žita a prodáno hostinskému po 140 Kč 100 kg. Z utržených
takto peněz si hradili hudebníci pivo, které se vypilo když se chodilo po vsi...”

“... 12. března obdrželi jsme darem pro místní obecní knihovnu od ministerstva školství
a národní osvěty 23 knih vázaných, v ceně 450 korun.”

“... 15. listopadu ve schůzi obecního zastupitelstva odhlasováno veřejné osvětlení po
návsi.”

“... V tomto roce se poněkud ceny obilí zlepšily, hlavně ječmen, který platil až 280 Kč
100 kg.”

“... Zima byla dosti tuhá a suchá, léto dosti obstojné.”

                                                                                                                          
                                                                                                                        



V loňském roce opravili naši obecní zaměstnanci před zahájením sezóny několik
záhonů, natřeli zahradní domek a vyrobili k němu nový přístup.
Sezóna byla zahájena 6. května prvním tradičním trhem, na kterém se již prodávalo
hodně sazenic květin i bylinek. 26. května proběhla tradiční Burza sazenic, kde
zahrádkáři směnili či koupili nové sazeničky pro své zahrady.
V květnu jsme zároveň zahájili spolupráci se strakonickou restaurací Sůl & Řepa, do
které Blanka téměř každý týden připravovala várku čerstvých bylinek. V této
spolupráci budeme letos nadále pokračovat. Díky tomu pro nás pan Drdel (majitel
restaurace Sůl & Řepa) připravil kurz Nakládání a fermentace.
V loňském roce se prodalo i velké množství čerstvých řezaných květin a i podzimních a
smutečních vazeb.
Na Vánoční trh byly připravené sušené bylinky, ale i svícny a vánoční vazby. Tím byla
ukončena loňská sezóna a letos nám právě kvetou:
. hyacinty
. narcisy
. orsej
. ladoňka
. sedmikrásky
A za vrbovými obrubami stromů už se klube modrý a bílý endymion. Začínáme s jarním
pracemi v Ky.By. Otevírat letošní sezónu budeme opět s prvním květnovým trhem v
sobotu 4. května. Do té doby se tady ale ještě několikrát potkáme!
A kdybyste chtěli rozzářit domov kytičkou lokálních narcisů, tak se stavte nebo
zavolejte na 602328400.

                                                                                                                        
                                                                                                                        

Informace z Ky.By zahrady:
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Všem jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme hlavně pevné zdraví, hodně
štěstí a radosti.

Kulaté výročí 70, 75, 80 let a více v roce 2024 oslavili / oslaví:

V LEDNU:
Anežka Dědičová                                                 
Lenka Dejmková

V ÚNORU:
Marie Dejmková

V BŘEZNU:
Josef Mareš
Jiřina Pěstová
Marie Škopková
Jaroslav Švehla

V DUBNU:
Alena Sýkorová
Zdenka Švehlová

V KVĚTNU:
Jaroslava Škopková

Narodili se v roce 2023:

-Jasmína Vlková                              -Milena Škopková           
-Sebastian Čužna                           -Anežka Šlemarová
-Leontýna Mrázová                        -Patrik Ťápal
-Hana Nováková

 Rodičům blahopřejeme a dětem přejeme do života hodně štěstí.                                                         
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Blahopřejeme oslavencům:

Vítáme nové občánky:

Autor občasníku: Anna Marešová


